18. Vous ne devez pas vous élever de présomption contre les branches naturelles : si vous pensez vous éléver au-dessus d'elles, considérez que ce n'est pas vous qui portez la racine, mais que c'est la racine qui vous porte.

19. Vous direz peut-être : Ces branches ont été rompues afin que je fusse enté en leur place.

20. Il est vrai ; elles ont été rompues à cause de leur incredulité ; et pour vous, vous demeurez fermes par votre loi ; mais prenez garde à ne pas vous éléver, et tenez-vous dans la crainte.

21. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.

22. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei : in eos quidem, qui cederunt, severitatem ; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in honestate ; alioquin et tu excederis.

23. Sed et illi, si non permanerint in incredulitate, insercentur ; potens enim Deus iterum inserere illos.

24. Nam si tu ex naturali excidis es oleastro, et contra naturam inseritus es in bonam olivam, quanto magis ii qui secundum naturam inserentur sua oliva !

25. Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsis sapientes), quia exortata ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret.

26. Et si omnis Israël salvis fieret, siue scriptum est : Veniet ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob :

27. Et hoc illis à me testamentum, cùm abstuleris peccata corum.

28. Secundum Evangelium quidem, inimici properos ; secundum electionem autem, charissimi properantes :

29. Sine penitentia enim sunt dona et vocatio Dei.

30. Sicut enim aliud quod vos non creditis Deo, nunc autem misericordiam consequentur estis proper in credulitatem illorum,

31. Ita et isti nunc non cederunt in vestram misericordiam, ut ipi misericordiam consequatur.

32. Conclusi cùm Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.

33. O altitudine divitiarum sapientie et scientia Dei ! quoniam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus !

34. Quis enim cognovit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit ?

35. Aut quis prior dedit illi, et retribueret ei ?

36. Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia : ipsi gloria in secula. Amen.

## ANALYSIS.

*Quia in cap. 9 et 10 docuit Apostolus gentiles per fidem ad justitiam et salutem ascitos, Judæos vero ob inadvertitatem suam à justitia et à salute reiectos,*

*Hinc in hoc undecimo capite Judæos solatur, gentilibus autem abscondit ansem gloriam.*

*Primum itaque versus Judæorum lenit dolorum, ex eo quod non omnis Israël à Deo sit repulsus ; idque primus suo Paulus exemplo probat : Nam et ego Israélite sum, et tamen fidelis ; deinde et Dei testimonio Elie dicunt : Reliqui milii 7000, etc. Sicut hujus prophetæ temporibus multis sibi Deus fideles seruos reservavit in Israél, sic et nunc per suam gratiam.*

*Secundum vers. 7. Rem palam aperit, scilicet quod isti multi fideles, per Dei gratiam reservati, in minore sint numero ; ceteri autem omnes in maximo numero excecati sint,*

*juxta prophetarum vaticinia, quae citat v. 8, 9, 10.*

*Hinc v. 11 rursus Judæos solatur ; sic tamen ut simul gentiles docent non superire, nec Judæos spernere, tum quia hic Judæorum lapsus non est irreparabilis ; tum quia hic eorum casus fuit gentilius salus ; si autem eorum lapsus fuit mundi salus, quid erit eorum integra conversio ?*

*¶ 15. Paulus gentilium apostolus gentiles monet se sum si inter eos ministerium implere, ut etiam Judæorum saluti per emulationem procurandæ intendat (sum ergo gentiles imitetur exemplum), quia Judæorum ad fidem assumptio, erit quasi mundi resurrectio.*

*¶ 16. Judei sunt è massâ sanctâ, et in sanctis patribus Deo consecrati ; sunt rami è radice sanctâ : licet autem eorum quoniam plurimi sunt fracti, et gentiles in*

corum locum insiti, ne tamen propterea Iudeos spernant gentiles, tum quia ipsi in radice Iudaicæ sunt insiti; tum quia et ipsi possunt facile frangi et excidere: si enim Deus naturalibus ramos non pepercit, quanto minus instituit! Dei itaque in Iudeos severitatem menteant; Dei erga se bonitatem ament, et sua fidelitate conservent.

¶ 25. Iudei, si ab infidelitate sua velint recedere, sive rursus oboe inserentur, et eo faciliter, quod naturales sunt rami. Revera inseruntur, ubi plenitudo gentium in Ecclesiam intrat; tunc enim et tota Iudeorum natio ad

## PARAPHRASIS.

4. Dixi Iudeos a Deo repusos; sed nunc quero: Ergo Deus populum suum planè repulit? non hoc dico; ego etiūm sum ex illo populo, non asceticus; sed ex stirpe Abrahæ, de tribu Benjamin progenitus; et tamen fide christiana, in mō et apostolus Christi.

2. Non repulit Deus eam plebis sue partem, quam prævidit gratie sue fore fidem, et in Christum creditum. Certè vos non latet quod in lib. 5 Regum scriptum est, ubi Elias Deum aliosque, Israelen incautus, quasi totus à Dei cultu defecerit, et ad idolatriam delapsus sit.

5. Domine, inquit, prophetas tuos occiderunt, altaria tua subverterunt; et ego solus tui cultor relictus sum, et querent auferre mihi vitam meam.

4. Sed quid Elias sic loquenter divinitus respondit? Non tu solus, ut putas, verus Dei cultor, idola non adoras, sed per gratiam meam septem milia virorum misericordia, qui non curvaverunt genos coram idolo Baal.

5. Sic et in hoc legi evangelicae tempore pauci Iudei credentes in Christum, per gratuitam dei electio nem certitudine sunt; paucos dico, et quasi reliquias, præ multitudine incredulorum, licet illi pauci revera sint multi.

6. Si autem hanc electio gratia est, ut dixi, ergo justificatio non fit ex operibus legis, sed gratia ex virtute Christi, per fidem vivam nobis applicata.

7. Quid est igitur quod doceo? nimis quod major pars populi Iudei, que justitiam ex operibus legis querebat, cum non esset accutus ob infidelitatem suam; minor autem illius populi pars, in Christum credens, electio est ad justitiam; ceteri vero in credulitate sua exceperat et obduri sunt.

8. Sicut ab Isaia, cap. 29, 10, prædictum est: quia Deo rebelloes Christum rejecerunt, dedit illis Dominus spiritum soporis, qui omnem illis adimittit sensum; ita ut oculos habentes, non videant, et auribus non audiant. Tales sunt erga Christum in huic usque diem.

9. Idem prædictus et David dicens, Psalm. 69, 25: Mens illorum vertatur illis in laqueum quo capiantur, et in offendiculum in quod impingant; hocque illis eveniat in justam suæ punitionis vindictam.

10. Obscurerunt mentis eorum oculi, ita ut coelestia nec videant, nec desiderent; sed mente et corde

Christi fidem convertetur, Deo ob patres semper clara. ¶ 50. Sicut aliquando gentiles fuerunt increduli, et per Dei misericordiam, occasione incredulitatem Iudeorum, ad fidem sunt adducti, ita vicissim Iudei gentilium exemplo provocati, aliquando credent in Christum, Dei que misericordiam consequentur: conclusus ergo Deus omnes sub peccato, ut omnium miserentur.

¶ 55. Et haec, id est, et hanc fidelitatem et infidelitatem vicissitudinem in Iudeis et gentilibus, hancque Dei erga utrosque providentiam admirans Apostolus, exclamat: O altitudo!

## PARAPHRASIS.

curvi, et ad terram propensi, terrena tantum videant et sapient.

41. Sed quero: Ergone maxima pars Iudeorum ita lapsi sunt, ut prorsis coinciderint, sine illa spe resurgendi? in mō verò resurgent. Interim corum causa Deus utitur tanquam occasione ad salutem gentium; et aliquando gentilium conversione utur ad excitandam Iudeorum amputationem, ut et ipsi converterantur.

12. Quod si lapsus Iudeorum fuit occasio divitiationis mundi, per dilatationem fidei inter gentes tota orbe diffusa; et si rejeccio Iudeorum incredulorum fuit occasio sanctificande multitudinis infinitæ gentium, quanto magis plenaria omnium Iudeorum conversionis lapsus inseruntur olive.

42. Vobis enim gentilibus palam dicere non vereor quod tantum sum gentium apostolus, apostolatus mei ministerii honorificabo.

43. Nihil non faciem vestri quidem causâ, sed et etiam ut vestre sanctificationis exemplo, quasi stimulo, excitem Iudeos contributes meos ad simulationem vestri; siue provocati salem corum aliqui convertantur ad Christum, et salventur.

45. Si enī corum ob infidelitatem rejeccio fuit occasio mundi cum Deo reconciliationis, quid erit eorum ad fidem conversio, nisi quasi quedam mundi à mortuis resurrectio? hanc itaque conversionem et vos mecum optate.

46. Hic Iudeorum ad fidem conversio, et per fidem vera sanctificatio, eō magis speranda est, quod hic populus sit in suis patribus et in sua radice moraliter sanctificatus; sicut fruges per primitas sanctificantur, et ramii arboris per radicem sanctam, que sunt quasi sanctificationem in ramos traxit.

47. Fatoque quod aliqui rami ab arbo hac sancta defracti sunt; tu autem, o gentilis, cum es esse oleo sylvestris et infructuoso surculus, insitus es inter ramos illius arboris, cuius radix sancta; et factus es participes succi pinguis, quem naturales rami ex oleo radice sugunt.

48. Hinc vide ne propterea gloriari adversus ratios rejectios; quod si efficeris animo, memento quod à radice Iudaicæ sustineris et foveris; illa nihil à te trahit, tu verò ab eā fidei spiritum habes; illa nihil tibi debet, tu multum illi.

49. Fortè glorianti ansam arripies, dicens: Fracti

sunt naturales rami, ut ego gentilis insererer.

27. Concedo quod dicis; sed memento quod proper suam incredulitatem fracti sunt; tu autem per fidem olea insertus es, et in eā nunc stas; ne propterea superbias, sed potius time, ne, sicut et illi, per infidelitatem frangaris et decidas.

28. Et quidem plerique ob Evangelium Christi, quod rejeccunt, Deo sunt exosi; quatenus autem ex sanctis patribus orti sunt, et ad gentem à Deo electam pertinent, Deo sunt clari ob sanctos patres.

29. Quia immutabilia sunt absoluta Dei dona et promissa.

30. Sicut enim vos, o gentiles, aliquando eratis increduli, nunc autem occasione incredulitatis Iudeorum, per Dei misericordiam ad finem adduci estis.

31. Ita vicissim Iudei nunc Christi fidei et gratia, quam recipitis, non credunt; ut vestre fidei exemplo et occasione provocati, aliquando credant, et una vobis omniuersitate misericordiam assequantur.

32. Sed et Iudei, si sum deserunt incredulitatem, rursus in hanc sanctam oleam inserentur; id enim omnipotenti Deo non tantum possibile, sed et faciliatum.

33. Nam si tu, gentilis, preter morem ex oleastro excisus es infrugifer, et frugifer insertus olive, quanto magis plenaria omnium Iudeorum conversionis rursus inseruntur olive.

34. Hic, fratres, vobis aperte volo quoddam arcatum, quod fortè silentio tegere, nisi vestra referret me loqui, ne de vestra fide superbiatis, et in Iudeos incredulos insolentes; hoc ergo arcatum quod vobis aperio, est quia corda cœcitas in parte Iudei populi contigit, et durabit donec in Ecclesiasticis introitetur eorum gentilium numerus, qui sunt credituri.

35. Et cūm completus fuerit gentilium conversorum numerus, tunc tota Iudeorum natio convertetur, et ad salutem veniet, sicut scriptum est: Veniet ex Sion, etc.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — DICO ERGO: NUMQUID DEUS REPULIT POPULUM SUUM? Absit! Dico, inquit, et quaro occasione testimoniorum quæ ex Moysi et Isaia adduxi: num igitur Deus repulit populum suum Israëlitum, ut non fai participes beneficiorum promissæ in Christo? Absit hoc; non repulit Deus populum suum omnino atque in totum.

Nam et ego Israëlitum ex nomine Abraham, de tribu Benjamin, fidelis tamen et christianus. Tales quoque sunt apostoli, mulique alii, ex Iudeis credentes. Non ergo repulit Deus absolute populum suum, sed tantum eos, qui Christo credere nolunt.

VERS. 2. — NON REPULIT DEUS PLEBEM SUAM, QUAM PRÆCIVIT. Sensus: Non repulit Deus populum suum Israëlitum quā parte eum præcivit, seu præconogit, id est, prædictum, elegit, ac propriæ suum esse pos-

pulum voluit: in quo oeneplacitum est ei aeterno, secundum illud Psal. 149: Beneplacitum est Domino in populo suo, ac si clare dicat Apostolus: Quem præordinavit ab aeterno ad salutem. Hoc enim Apostolus est præcire. Sic et Augustinus interpretat ac pluribus declarat, lib. de Domo perseverantia, cap. 18, nec secundus Aquinas, Lyrannus, Toletos, et alii.

An nescitis in Eliā quid dicit Scriptura? In Eliā, hoc est de Eliā, vel in gestis Eliā, quæ scribuntur 3 Reg. 19, ubi Elias apud Deum queritur, eumque interpellat adversus Israëlitas, post adversum Achab regem Israël, ejus uxorem Jezebel, eorumque assecelas.

Quemadmodum interpellat Deum adversum Israël? adversus eum postulat, vel auxilium, vel ultionem, tamquam totus à Dei cultu ad impietatem delapsus es-

VERS. 5. — DOMINE, PROPHETAS TUOS OCCIDERUNT... Hec dicit Elias morore confectus, et omnia putans deperdita, seque solum Dei cultorem existimans esse superstitem. Nec enim Deus prophetas suos de omnibus certos facit; sed illis scipè et electis suis manifestat tantum mala que sunt, et quae Deum inhonrant, ut illos exerceat et probet, corumque zelum accendat.

ALTARIA TUA SUFFODERUNT, id est, in tui contemptum everterunt. Hec altaria, de quibus hic, erant illa que in decem tribus Israel erant in excelsis extorta, tempore quo non permittebatur ad templum ire; siue cessare videbatur lex Deuter. 16, 2, quod id fieri vetabat. Hec altaria impie ab Achab et Jezabel evessa sunt, quia ex odio Dei cultisque di vini, piè ab Ezechia et Josia evessa sunt, quia vetita Deuter. 16.

VERS. 14. — SED QUID DIGIT ILLI DIVINUM RESPONsum...? id est, non omnes, ut putas, ad idola deflexerunt, ut oculi sicuti; sed per gratiam meam conservavi et à nece, et ab idolorum cultu septem milia, qui genua non flexerunt ANTE BAAL. Grec. τότοις, femin., id est, statue Baal; SEPTEN MILIA, id est, multa milia, finitum pro infinito.

Septernarius numerus apud Hebreos significat multitudinem, propter sabbatum, ait Cornel. à Lápide, et exemplis probat.

## OBSERVATIO MORALIS.

Ab exemplo Eliae discimus gloriam Dei zelare, de ipsis offensis dolore, morore confici ob pacientiam eorum qui ipsum verò diligunt et colunt, qui veritatem sectantur, justitiam tenuerunt; at divino edicti oraculo, ne judicemus, ne diffidamus; sed Deum adorantes, ipsius nos voluntati subiiciamus; confisi et persuasi quòd sit omnipotens, nullumque permettatur malum, quin ex eo bonum aliquod sit elicitorum. Persuasi præterea quòd quantuscumque videatur esse peccatorum numerus, multos tamen Deus à seculi corruptione conservat; multos habet servos sibi fidèles, et qui genua ante idola non flectunt, sed qui ipsum piè colunt. His ergo fidelibus Dei servis uniamur, licet nobis sint incogniti, et cum illis Deus verè colamus, adoremus.

VERS. 5. — Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt. Versimile est Eliam loqui de altariis que passim in excelsis studio quodam pletatis Deo vero ereta fuerant; maxime postquam decem tribus regnum suorum tyrannice prohibite fuerunt, ne Hierosolymam ascenderent sacrifici causa. Quanvis enim id in lege vetitum esset, ac recte fecerint Ezechiel et Josias reges Iuda, etiam ejusmodi aras exortando; tamen impium erat casu subverttere odio cultus Dei Israel, uti fecerunt Achab et Jezabel cum suo populo. Tale erat altare quod instauravit Elias in monte Carmeli, 5 Reg. 18.

Et ego relictus sum solus, et querunt animam meam, quod est, insidiatur vite mee, querunt me ad perditionem. Dixit hoc Elias moeres, afflictus, et mortis pusillanimitatem, astimans omnia perdita esse, et longe deteriora, quam revera erant: unde pusillanimitatem eius, pariter et errorum corrigit hic Dominus.

VERS. 4. — Sed quid dicit illi dievum resonum? etc.

Santos suos Deus conservat, abscondit, custodit: Conserua me, Domine, quoniam defecit sanctus. Absconde me sub umbrā alarum tuarum. Custodi me ut pupillam oculi, quoniam speravi in te et in auxilio gratiae tue.

Ama nesciri et de ignotorum, absconditorum fidem esse numero. Novit Dominus qui sunt ejus. Hoc tibi sufficiat. Absconde me, Domine, ut absconditorum conserva, custodi, protege.

Si nos lateat divina Providentie ratio, quod scipè fit, maximè ubi res suscepit deinceps videtur, ignotum tamen Deum tunc adoramus, et invisibilē cum Moyse, tanquam videntes sostineamus.

VERS. 5. — SIC ERGO ET IN HOC TEMPORE, promulgati scilicet Evangelii; MELQUEZICUS, id est, pauci Judei credentes in Christum; pauci, inquam, præ infinita non credentium multitudine; ita ut pauca reliquia revertantur, licet revera illi pauci multi sint et immemori.

SALVE FACTE SUNT, id est, justificate sunt; justificati est salus a peccato et æternæ salutis inchoatio.

SECUNDUM ELECTIONEM GRATIE, id est, per electionem gratitiam. De justificatione hinc agi probatum est in c. 9. Vide corollarium cap. illius noni. Justificatio autem est gratuita, nullum adhuc meritum supponens in justificatio, etiam positus in illo dispositionibus ad justificationem prærequisitus, v. g., positio fidei, penitentiæ et aliis dispositionibus; justificatio est gratuita et secundum electionem gratie, quia haec omnes dispositions nullam proprie dicunt ius tributum ad justitiam; nec enim sua natūra vi et efficacia disponunt ad justitiam, sed quia Deo placuit ita constitutre.

Hinc querenti cur fidelis penitentes fuerit a Deo justificatus, responderi potest, 1<sup>o</sup> quia se per gratiam dispositus; 2<sup>o</sup> quia Deus grati volunt: utrumque enim verum est sensu explicato. Et hinc Cornel. à Lap., et post ipsum Tirinus, putant conciliari posse sacerdotum Patrum locutiones dissidentes, v. g., D. Chrysostomi dicentes hunc ad justitiam electum, quia gratie consentientes crediti: D. Augustini dicentes, quia Deus hunc gratiū ad justitiam elegit.

VERS. 6. — SI AUTEM GRATIA, JAM NON EX OPERIBUS, ALIOQUIN GRATIA, JAM NON EST GRATIA. Additur in

quasi dicti: Ne potes, m. Eli, te solum Dei superesse cultorem; reliquos vel esse occisos, vel ad Bal deflexisse. Ecce septem milia mīa prævidentia et grādū conservari, et à nece et ab idololatria; qui me aquē colant, et tu. Recit quoque adstant Augustinus et Chrysostomus, non dixisse Dominum: Relicta sunt, sed reliqui mīi, videbunt ad commandūm gratiae sicut beneplacitum, ac si dicat: Ego per gratiam meam mīi ipsi eos servavi, et ne caderent, alii tam mīi cedentibus, effecti; id est, per perseverantiam dei.

VERS. 5. — SIC ERGO ET IN HOC TEMPORE, reliqui, etc. Sensus est: Sicut oīus Deus per suam gratiam sibi servavit septem milia virorum, qui non flectent genua ante Bal, licet id Eliam prophetam Domini latere; sic et in hoc presenti tempore, videbilet promulgati Evangelii, per electionem Dei gratiam, ex populo Iudeo Christiani recipere molente, de quo Joan. 4: Et sui eum non receperunt; facta sunt reliqua, id est, reliqui sunt, remanserunt, ac servari sunt multi qui Christum recipierent.

VERS. 6. — SI AUTEM GRATIA, JAM NON EX OPERIBUS, si

Grecō: Si autem ex operibus, non amplius est gratia; alioquin opus non amplius est opus. Syrus habet similiter, et Arab. versio. Hanc tamen additionem superfluum et non ad D. Pauli mentem arbitratur Erasmus.

Ocassione ejus quod dixit immediate, secundum electionem gratie, iterum inculcat quod docuit supra, justificationem fieri ex operibus legis, sed ex virtute Christi, quae per fidem vivam nobis applicatur; alioquin justificatio, quam constat esse gratitatum, non esset gratia, sed merces.

VERS. 7. — QUID ERGO QUOD QUEREREBAT ISRAEL, HOC... Grec., quod inquirit Israel, etc. Quid ex dictis sequitur? quid major pars populi Iudeitici, qui quererebatur et adhuc querit justitiam, illam tamen non est assecutus, quia non querit ubi et quoniam oportet; querit enim ex operibus legis, cùm debet querere ex meritis Christi, per fidem sibi applicatis.

ELECTIO AUTEM, id est, minor pars illius populi, Iudei nimis, qui Christi fidem amplexi sunt; hi à Deo electi ad justitiam, illam assecuti sunt.

CETERI VERÒ EXECACTI SUNT..., Grec., obduruerunt; Syr., corde suo obsecrata sunt; id est, ceteri verò qui Christi fidem non amplexi fuerunt, execacti sunt et indurati, directè et propriè à se squalue malitia, indirecè verò à Deo deserente, ut dictum est cap. 9., v. 18, 22.

VERS. 8. — SICUT SCRIPTUM EST: DEDIT ILLIS DEUS SPiritum... Ostendit hoc predictum fuisse ab Isaia,

per gratiam et gratitiam Dei electionem servata sunt reliqua que in Christum crederent; non igitur ex operibus, id est, ex aliquo operum merito, id consequente sunt, scilicet in tangam reliqua servarentur, alioquin perentur. Sic interpretatur Augustinus, liber de Dono perseveratione.

Alioquin gratia jam non est gratia, nam sequetur, gratiam non esse gratiam, id, inquam, sequeretur; quia repugnat gratitiam, et debitum; gratia namque sonat aliquid indebitum: meritum autem omne, ut tale, aliquo modo debitum est. Autostolus loquitur non de quibuscumque operibus sed de his quae gratiam omnem preveniant, et prouideat ad solas naturæ vices referenda sint. Possumus ipsa opera, quibus aliquid meremur, esse gratia donata, atque ita sanè re se habet in promerita vita æternâ. Nam opera quibus eam meremur, à gratia Dei pronuntiant; nec alia sunt nostra bona merita quam Dei dona; quemadmodum id declarat synodus Tridentina, sess. 6, c. 16. Quantum autem ad totam hominis salvationem attinet, quam electio respicit; nihil boni meriti can procedit, sed ipsa electione gratia omnium honorum operum se totius renovationis nostra causa est.

VERS. 7. — Quid ergo supple, dicimus, vel, quid sequitur ex dictis?

Quod quereret Israel, hoc non est consecutus. Sensus est: Iudei justitiam quam quererant et seculanter, et adhuc quererunt, non sunt assecuti: quia non eam quiescerunt, nee querunt quemadmodum oportet. Querunt enim ex operibus, cum illa solus habeatur ex gratia.

Electio autem consecuta est; holocratismus, electio pro electis. Sensus: Sed reliqui illius populi, quas per gratiam suam Deus elegit, consecuta sunt justitiam, videlicet ex fide. Reliquarum electionem intelligi licet ex precedentiibus.

Ceteri verò execacti sunt; cecitas ex parte contigit in Israel. Exceptis, inquit, reliqui, ceteri Iudei, non

cap. 29, v. 10, cuius sensum exprimit Apostolus, non verba.

SPRITUS COMPUNCTIONIS, seu, ut ait Isaías, seporis; est somnus aliissimus et profundissimus, qui oculorum et aurium omnem sensum admittat, quasi oculi essent ac compuncti, excæcati. Hunc Spiritum dedit Deus descrendo eos sua malitia, ut supra.

OCULOS UT NON VIDEANT... Hoc sopore lethargo seputi, nec Christi miraculis, nec predicatione expectati sunt; videntes non viderunt, audientes non audierunt. Vide etiam Isai. cap. 6, v. 10.

VERS. 9. — ET DAVID DICIT: FIAT MENSA EORUM... id est, mensa spiritualis, mensa verbi divini, sacra Scriptura, coram ipsis expansa, quasi mensa, in qua spiritualiter deliciantur, et corum anima saginatur, veritatem ipsis in laqueum quo capiantur, et in offendiculum in quod impingant. Hocque contingat illis in RETRIBUTIONE, in retaliationem, ait diuus Chrysostomus, seu justam vindictam sue punitionis, quia ex scriptis Scripturis noluerunt Christum agnoscere.

VERS. 10. — OBSCURENTUR OCULI EORUM... per oculos intellige mentem, per dorsum, voluntatem; quasi dicere: Cœlestia nec videant, nec desiderent; sed coelesti lumine privati, terrena tantum sapient, ruant, mente et corde curvi et ad terram propensi. Et hoc in sensu mystico, secundum D. Paulum. Alius est enim sensus literalis in Davide.

## OBSERVATIO MORALIS.

In his prophetarum verbis predictis miserandus solium deserti sunt; verum etiam sua malitia execacti sunt, ut clamur lumen veritatis Evangelii non videant, imo et indurati, ut vide non nolant.

VERS. 8. — Sicut scriptum est (Isai. 6): Dedit illis Deus spiritum compunctionis; spiritum stuporis et pertinacia; id est, animum in malo constantem et obstinatum, ut inde nequeat dimoveri; quemadmodum quod clavis affixum est, regre potest averti. Dedit autem Deus hunc spiritum Iudeis, non immittendo animi eorum pertinaciam, sed gratiam non apponendo, et insuper pro meritis occasione et offendicula ponendo.

Oculos ut non vides, et aures ut non audient, usque in hodiernum dies. Ita à Deo derelicti sunt, ut quod homini soporato contingat in corpore, patiantur in animo; scilicet ut per stupore nec oculis uitetur ad veritatem, nec auribus ad audiendum, sic ut non attendant animis ad mysteria salutis per Evangelium revelata: idque ex quo tempore Christus adventit, usque in presens.

VERS. 9. — ET DAVID DICIT (Psal. 68): Fiat mensa coram in laqueum, etc.; mensa spiritualis anima, scilicet mensa legis Dei et S. Scripturae, quas Iudei unas reputant delicias et summum summum bonum, fiat eis in scandalum, et in retributionem, id est, in penam demeritorum, ut scilicet justo Dei iudicio, quia eis abusus sunt, et quia ex ea Christum agnoscere noluerunt, iam die mortis et execrationem petant, unde vitam et lumen captabit: ita Anselm. et Cajetan. Vel mensa, hoc est, agnus paschalit, fuit Iudeis in laqueum, ut nimis occidens paschalis omnes Hierosolymam conuenerint, ibique à Tito obseruantur, et capiantur; ita enim reipsa evemissa narrat Josephus, lib. 7 Belli, cap. 47.

VERS. 10. — OBSURERUNT OCULI CORVM NE VIDEANT, id est, mens corvm subtractione tui luminis ita obtenebuntur, ut rectio iudicio privati clarum ac presentem veritatem non agnoscant.

Judeorum status, usque in hodiernum diem perseverans; quasi ipsorum oculi et aures transpuncta et effossa essent, nec vident nec audiunt; immo sacra Scriptura fit illis in laqueum et in scandalum, quia ipsa abutuntur ad suam periculam, ita ut tenebras et mortem trahant, unde lucem et vitam deberent trahere. Sed, eheu! quim bene fisiens versibus exprimitur christiani, Deo inuidelis, justa punio! Spiritus soror, stupiditatis et compunctionis a Deo percutor; videns non videt, audiens non audit; quasi dormiat, mentem et animum sopitum habet; et hoc a Deo et juste: videre et intelligere noluit; quasi hebes, veors et excusus nec videbit, nec intelliget.

Hoc ergo cœcitas, sicut indutio, fit ab homine et a Deo: sicut Pharaon prætulit induavit cor suum, Deus postea cor Pharaonis induavit; ita quia christianus lumen gratiae rejecit, distinxit: *Recede a nobis, eum scientiam tuarem nolumus*, Job 21, linc *Dies illius sisit palpare quasi in tenebris, et errare quasi ebrium*, Job 12, 25. In hoc miserio cœcitas et voluntarie surditatis statu, lux ei lucet, non attendit: verbum illi loquitur, non audit; sacra Scriptura fit illi in laqueum et in scandalum, indeoque tenebras et errorem trahit, unde lucem et veritatem habere debet; sacra Eucharistia, mensa spiritualis, fit illi mors et venenum; panis vita, quo abutitur, fit illi deterioris mortis occasio. Hinc quid accedit? de tenebris ruit in tenebras, de surditate in surditatem, de morte in mortem; colestia nec videns, nec sapiens, terrena tantum videt, sapit et desiderat, mente et animo curvis et a terra propensus.

Veri christiani conversatio in celis est: peccatoris vero dorsum semper curvum est, ejusque conversatio tota in terris.

Hunc est peccatoris justa retributio: avertit se a Deo, ut ad creatuam se convertet; aversus a Deo manebit et ad terram conversus, velut brutum incurvatus. Num et ego ipse sum in hinc miserabilis statu! colestia non videns, ad divina surdus, mente et corde curvus in terram. Ne avertas faciem tuam a me, Deus! Ne proicias me a facie tua, et spiritum tuum, etc. Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in scriberis meis.

*Et dorsum eorum semper incurva;* nihil celeste sapient, sed animo ac desiderio semper terram spectent, res terrenas querant ac desiderent; contra quam veri christiani, quorum conversatio in celis est, dum ea que sursum querunt ac sapient, non quo super terram, Phil. 5, Col. 5.

Vers. 11. — *Dico ergo: nunquid sic offendenter caderent?* Absit. Nam si Dei iudicio sint exceputi Iudei, ut proris actum sit de tota natione, nec speranda sit illa restitutio? Absit. Judeos non sic offendisse, ut penitus caderent: id est, ut cassus irreparabilis, et omnino universalis inde sit secuturus. Negue enim omnino populum Iudeorum Deus abjecto, sed reliquias sibi nota servavit, ac caterorum casu ad tempus ut voluit tantum occasione conversionis, et salutis gentium.

*Sed illorum delicto, salus est gentibus ut illos emittant.* Sensus Apostoli est: Quin potius delicto seu lapsu sive offendendo Iudeorum usus est Deus ad magnum quoddam bonum, scilicet ad vocacionem et salutem

Vers. 11. — *DICO ERGO: NUNQUID SIC OFFENDERENT?* Quia dixit exceputos esse plerosque Judeos et de illis implita esse prophetarum vaticinia, querit an sic cederint, ut eorum casus sit irreparabilis, et sine illa spe aliquando resurgendi.

Astar! inquit; veniet enim tempus, sub finem mundi, quo resipiscant omnes; interim illorum delicto et casu Deus uti voluit, tanquam occasione conversionis et salutis gentium; et conversione gentilium uti voluit ad ascendendam Judeorum damnationem, et ut ipsi convertantur.

Adorandum sane Dei consiliorum profunditatem! Judeorum casum in incredulitate permisit, ut apostoli ad gentes predicationem suam transferrent, et gentiles converterentur; et ut ex gentilium conversione sequeretur Iudeorum amulatio et imitatio; seu ut Iudei videntes bona sibi promissa et a se neglecta, translati ad gentiles, illos amularentur, et imitarentur.

Itaque ex Judeorum casu, gentilium vocatio et salus; ex gentilium salute, aliquando Judeorum salus et conversio.

Vers. 12. — *QUOD SI DELICTUM, GREEC., RUINA,* seu casus, Syr., lapsus; quod si lapsus Judeorum fuit occasio divitiarum mundi, seu cessit ac redundavit in spirituales mundi divitias, scilicet in salutem copiose praestitum gentibus toto orbe diffusis;

Et dominatio, rejecio Judeorum non credentium, cessit ad multitudinem gentium convertendam; *QUANTO MAGIS PLENITUDINE FORVM?* supple, erunt divitiae mundi et divitiae gentium, id est: *Quanto magis universus Israel in fine mundi credens Christo, dabit gentes, et ad se imitandum provocabit!* Itaque in fine mundi convertentur Iudei credentes in Christum, quoque exemplo trahent ad Christum quotquot superercent ex gentibus infideles.

Isterum mirare et adora D. Sapientia profunditatem, que omnibus ad suos fines uitum: etiam ex illis, que sunt opposita voluntati, suam perfecti voluntatem; ex multitudinis Judeorum incredulitate, elicit salutem multitudinis gentium per fidem; sieque peccatores Judeorum credentium facta est opulentia mundi per fidem gentibus communicata.

gentium, vicissim usurus gentium conversione ad salutem Judeorum. Dico enim gentes ad fidem vocat, Iudeos (sic per Moysen predixit) ad damnationem provocat; ut qui videant promissa patribus suis facta, et a se neglecta, transferri ad gentes. *Ut eos amuletur,* id est, ut gentes provocent eos, scilicet Judeos, ad damnationem et sui imitationem.

Vers. 12. — *Quod si delictum illorum divitiae sunt mundi.* Si, inquit, delictum sive lapsus Judeorum per occasionem cessit ac redundavit in spirituales mundi divitias, hoc est, in salutem copiose praestitum gentibus toto orbe diffusis.

*Ei dominatio eorum divitiae gentium,* id est, si cessit ad multitudinem gentium convertendum Judeorum abjectio, quia factum est, ut tam pauci ex illis fidem suscepissent, ceteris indolente excusat.

*Quando magis plenitudo eorum?* supple, divitiae gentium erunt. Cum videat plena eorum multitudine atque universus Israel in fine mundi credet Christo, supple, ditabit, et provocabit, confirmabitque gentes

Hominum itaque malis benè Deus utitur, et ex malo bonum elicit. Hoc eductus, Dei voluntatem in omnibus adora; in omnibus et ex omnibus gloriam Dei spera, et expecta; quantumcumque res videantur labefactata, ex illis suam Deus gloriam elicit et aliquod bonum, et ob hoc bonum consolare et Deum lauda.

Vers. 15. — *VORIS ENIM DICO GENTIES...* Syr., vos autem allequo, gentes, etc. Ad gentiles, seu potius ad Christianos ex gentibus conversos sermonem dirigit, quanto monet Iudeis incredulis compatit, illos non spernere, immo ipsum conversionem verbo et exemplo satagere, ad hocque gentiles suo provocat exemplo. Vobis itaque dico, gentiles, quod quādam vester apostolus ero, apostolatus mei ministerium verbis, exemplis et miraculis honorificabo.

Vers. 14. — *Si quomodo ad AMALIATIONEM PROVOCEM...* et hoc quasi stimulo Judeos excitem ad damnationem vestri, sicutque vestro provocati exemplo, ad Christianum convertantur saltu aliqui, plenitudine eorum ad aliud tempus reservat. D. Paulus suum ministerium tribus honorificabit, ait D. Thomas, 1<sup>o</sup> mōribus, multa præcipui patientia; in omnibus exhibitis nōs... 2. Cor. 6, 4; 2<sup>o</sup> gratis et sim sumptu tibique predicando, 1 Cor. 9, 18; 3<sup>o</sup> maximā omnium Ecclesiasticorum sollicitudine, 2 Cor. 11, 28.

Illi tribus ministerium sum honore minister Christi: sit sanctus, gratis ministret, sit sollicitus. D. Paulus Judeos fratres et contributes suos in ordine ad salutem aeternam diligat; in illis nullam nisi pro ecclesiis gloria desiderat damnationem. Sic omnes Christi ministri sui vive parentes, vive amicos diligant.

Vers. 15. — *Si enim amissio eorum RECONCILIATIO EST...* Grec.: *Si enim abjectio, id est, si rejecio maioris partis eorum fuit occasio reconciliationis gentium,* per totum terrarum orbem diffusarum; *QUE ASSUMPTIO,* id est, quid erit illorum conversio, cumque ad fidem assumptio, seu abjectio?

Nisi vita ex mortuis? id est, perinde erit ac si mundus ex unā sui parte mortuus, integrè reviviscat; illorum ergo, et vos et ego debemus optare conversionem.

ad se imitandum; maxime cum multi ex Israhelites ab infantiā in sacris Litteris versari, cum Eliā et Henoch per orbem predicantib; et Christum e Scriptura elicitur et clare Iudeis demonstrantur.

Vers. 15. — *Et vos eum dico gentibus:* etc., id est, landabo, honorificer pergam, illustrabo et exornabo predicationem. Evangelii apud gentes: ut spartanum quam nactus sum, quaque mihi commissa est, hanc exornem. Condecorabo, glorificabo tam verbis quam factis.

Vers. 14. — *Si quo modo ad emulandam provocem carnem memm,* puta Judeos, qui milii secundum carnem cogniti et consanguinei sunt. Sic autem loquitur, ut quodam natura vinculo obstrictum se significet ad promovendum Judeorum salutem. Nam id est genitum suum Apostoli, ut ministrum hoc meo apostolata apud gentes, provocem Judeos ad sanctam quādam damnationem, ut scilicet ipsi, tam me, quam gentes quas converto, imitior in fide, et zelo Christi.

*Ei solitos faciem aliquos ex illis.* Dicit aliquos, sciens saepe tempore non futurum ut admodum multo ex eis ad salutem adducantur, plenitudine videbile in aliud tempus reservata.

Vers. 16. — *QUOD SI DELIBATIO SANCTA EST, ET MASSA...* Grec.: *Quod si primitia; Syr.: Sed si primitia sancta.* Duabus metaphoris ostendit non aspernendas esse Judeos, nec fugiendos, immo sperandas illorum conversionem, et ad hoc laborandum, utpote qui legamus et naturalem quādam habent sanctitatem, verumque sperandi locum, in quoquecumque sint statu; et consequenter possint converti, Christique fidem amplificari. Prima metaphora sumitur a primis, seu ab ea oblatione quis fibbat de frugibus maturis, et que totam massam sanctificabat morali quādam restitutio, ita ut reliquum, v. g., frumenti coquere, et ex eo vesci licet; secunda sumitur a radice, que ramos sanctificat; quasi dicetur: Apostoli et primi discipuli, Christianorum primitia, sancti sunt, et Evangelium amplexi sunt; ergo, etc. Patriarchae, prophetae, patres Iudeorum sancti sunt; ergo, etc.

Hoc loco Calvinus abutitur ad probandum pueros Christianorum baptismū non egere, sed malē: non enim loquitur hic Apostolus de sanctificatione, que reddit amicos Dei, sed de sanctitate metaphorā, quae Deo consecrat et appropriat; sicut locus, vestis, pecunia dicunt sancta. Aliquin codem argumento probaret etiam adulos Christianorum filios, immo omnes Judeos esse sanctos, utpote sanctorum filios, et consequenter nec baptismo, nec aliis Sacramentis indigere.

Hoc ergo tantum probat, apostolos et patriarchas Iudeas quādam sui sanctitatis umbram conferre, qua dat locum sperandi veram sanctitatem, et idēo nec sunt spernendi, nec fugiendi, sed illorum salus speranda, et ad hoc laborandum. Quis de proximi saluto desperat? præcipue de salute Christiani, in sanguine Christi per baptismū sanctificati? Quis ē contra proximi sui, quantumcumque peccatoris, salutem non spernit, et ad illum converendum, verbo, oratione, exemplo non labore, cīm tantum jus ad sanctitatem habeat in sanguine Christi? In hoc ergo præceptio sanguine confisi, oremus, laboremus pro peccatorum conversione et salute.

Vers. 17. — *QUOD SI ALQUI EX RAMIS FRACTI SUNT...* VERS. 15. — *Si enim amissio, abjectio, reprobatio carnem, etc., si Iudeorum abjectio cessit mundo ad peccatorum remissionem: quid mundo conferat eorum assumptio, nisi justificationem, que est vita ex mortuis?* q. d.: Si Judeorum incredulitas et abjectio, genitibus et universo orbi attulit occisionem reconciliatiōnis, quia videbile à Iudeis repulsa ad gentes pertransit: quām gaudentia res erit, si etiam ipsi Judei rursus assumantur ad fidem? Videbile perinde erit, ac si mortuus quis ad vitam revocetur.

Vers. 16. — *Quid si delibatio sancta est, et massa...* Haec metaphora desumitur ab eo quod in lege fibbat: ubi Deo oblati, et per hoc sanctificatis frumenti primi, ut præcipit Num. 15, quemcumque massa postea fieret ex eo frumento, reputabatur sancta. Sic igitur si patriarche, qui sunt velut primi populi Iudei, sancti fuerint: etiam populus ipso ex illis progenitus, reputabatur sanctus: ita Chrysostomus.

*Et si radix sancta, et rami, id est, si patriarcha, ex quibus velut radice processit arbor Iudei populi, sancti sunt: ipsa etiam arbor cum ramis suis, id est, populus Iudeicus sanctus erit.*

Quod si quidam ex ramis arboris Iudaice fracti et revulsi sunt ab arbore, id est, à fide et à iustitia parentum. Patriarchae enim in Christum venturum crederunt; posteriores autem Judei presentem non receperunt.

TU AUTEM CUM OLEASTER ESSES..., id est: Tu autem, ô gentilis, cùm esses olea sylvestris et infructuosa, id est, ex radice infidelis et idololatrali, ex quā nullum divine gratia succum poteras attrahere; INSERTUS ES IN ILLIS, id est, insitus es inter ramos illius arboris, cuius trunca et radix sancta; ET SOCUS RADICIS..., et factus es participes radicis, et succi pinguis, quem naturales rami sicuti ex radice olei: id est, per fidem insertus corpori Ecclesie, una cum fidelibus Iudeis participas eundem spiritum fidei et gratiae quem habuerunt SS. patriarche.

VERS. 18. — NOLI GLORIARI ADVERSUS RAMOS..., fractos scilicet, multò minus adversus ramos adserentes.

QUOD SI GLORIARIS..., id est, quid si illis insultare tibi subrepatur, dicetur tibi, quid tu, qui ramus et insitus, non sustentas radicem, nec in eam succum traxisti, sed è contra radix Iudaica te sustentat et ab ea succum fidei christiana, in mō Christum ipsum acceptisti; ideo adversus Iudeos non debes gloriari, sed erga illos humiliari te gerere.

Abraham, Isaac, Jacob, patriarchae, prophetae, apostoli Judei fuerunt; illi autem sum radix olive. Sumus enim superedificati super fundamenta apostolorum et prophetarum. Huius salus ex Iudeis est, Joan. 4. Ne illis itaque insultemus; radix nostra sunt, ab illis fides et salus nostra; quin potius illis compatiamur, pro illis oremus, pro nobis timeamus, ne fortè et nos cadamus. Nihil nobis debent patriarchae; nos illis multum debemus, et consequenter eorum filii propter illos.

#### OBSEVATIO DOCTRINALIS ET MORALIS.

Ecclesia Dei est oliva, quia arbor pulchra et fructuosa.

VERS. 17. — QUOD SI ALIQUI EX RAMIS (ex Iudeis) fracti sunt, Greci, Fracti sunt, scilicet ab arbore, puta à sua radice, scilicet à fide et iustitia suorum parentum excederunt, eo quid fidem, quam in Christum venturum habuerunt, in eum venientem abeggerunt. Reprimit gloriationem et fastum gentilium adversus Iudeos, persistens in metaphora radicis, arboris, et ramorum; et Iudeam, quoniam populum, quatenus instar arboris surrexerat ex sancta radice majorum, eamque generis nobilitatem refinebat. Quod si, inquit, aliqui Iudeorum recesserunt a sancta societate sui populi, tanquam rami fracti ab arbores bona, cujusmodi est oliva.

Tu autem (ô popule gentilis) cum oleaster es, inseritus es in illis; cùm prius esses oleaster, id est, populus profanus et infidelis, ex profanis et infidelibus oriundus; nuper insitus es olive in illis, id est, inter illos, scilicet olive ramos in arbores manentes.

Et socii (participes) radicis et pinguedinis olive factus es, puta fidei, gratiae et pinguedinis Spiritus sancti, quam Iudeorum parentes habuerunt, maxime Abraham Pater credentium, ejusque posteri, qui huc runt Ecclesia Dei. Hoc enim est oliva.

Vers. 18. — Noli gloriaris adversus ramos (jam fractos, puta contra Iudeos incredulos). Quod si gloriaris, etc.; quasi dicat: Si tu, o gentilis fidelis, insulta-

fera; hujus olive radix sunt patriarchae, prophetae, apostoli; pinguedis hujus olive est abundantia gratiae Spiritus sancti, quam habuerunt pre omnibus apostoli. Ususquisque Iudeus fidelis hujus olive ramus erat; plerique fracti sunt per suam infidelitatem: nos gentiles, per fidem, in illorum locum inserti sumus, patriarchis associati, apostolorum socii, participes gratiae, etc. Ob hoc gratias agamus Deo; ob hoc in Domino glorierunt; at ne glorierunt adversis Iudeos, ne despiciunt ramos fractos, etc. Sic cùm aliquem cadere ad ecclisiam cernis, illi compatre, ora pro ipso, time pro te; timens et humiliatus roga pro te, dicens: Conserva me, Domine, quoniam deficit sanctus.

VERS. 19. — DICES ERGO: FRACCI SUNT... Sed dices forti, hincque gloriandi ansam accipies: Fracci sunt rami naturales, ut ego gentilis eorum loco inserterer, sicque me Deus protulit illis.

VERS. 20. — BENE, PROPTER INCREDULITATEM... Græci putantur, id est, recte dicas; concedo quod dicas, fracci sunt ut tu inseraris: sed memento quod propter incredulitatem fracci sunt. TU AUTEM FIDE STAS: id est, per fidem et propter fidem olea inserteris es, et in eam stas; NOLI ALTUM SAPERE. Græci: Ne efferraris animo; Syr.: Ne efferraris mente tua, id est, ne propterea superbius ac gloriaris, sed potius time, quia fides quæ olea inhæres non te sic agglutinat quin possis excidere; time ergo ne propter infidelitatem exidas ab eis, sicut et illi.

Hinc bene contra Calvinum inferatur quid fides possit amittit, cum Apostolus hujus amissionis timore reprimat gentilium arrogantiam.

VERS. 21. — SI ENIUS DEUS NATURALIBUS RAMIS... Si enim Deus Iudeos, naturali origine, à sancta patriarcharum radice ortos, propter infidelitatem cadere permisit, et ob eam ab Ecclesia expulit, quanto magis id timore debet gentilis insistitis, si fidem humilitate non servet! Hinc collige quid humilitas sit

Judeo infidelis, respondebitur et dicetur tibi, te tantum insertum esse radici, id est, fidei et ecclesie sanctorum patriarcharum, prophetarum et apostolorum, qui omnes Iudei fuerunt, ab eaque te omnem gloriam et utilitatem sugere, idque gratias; idque rursus excidi posse; ut et rami naturales, id est, Iudei, ob superbiam effracti et evulsi sint.

VERS. 19. — DICES ERGO, ETC.: id est, ab hoc Deus permisit Iudeos à fide excidere, ut ego ad fidem insertus es. Quasi dicat: Fracci sunt et rejecti Iudei ab Ecclesia; unde factum et consequentem est, ut ego gentilis Iudeorum vice illi aggregarer et insereretur.

VERS. 20. — BENE et recte dicas, probe quod dicas, illos fractos, et te insitum esse: immo fractos illos ad hoc, ut tu inseraris. Sed scito, quid propter incredulitatem fracci sunt. TU AUTEM FIDE STAS. Sensus est: Tu autem non tuo opere, sed per fidem insitus in sacrum olivam, eadem fide adhuc in illa stas, id est, manus et consilii: sicut illi, contra quos gloriaris, aliquando sternerunt.

NOLI ALIUM SAPERE (id est, superbire), sed time. Cato, inquit, ne superbias, ne animo efforaris propter huc quod fide stas in olivâ: sed time ne aliquando propter infidelitatem ab illi excedas, sicut illi excederunt. Gloriam enim, quo radici et olea jam dicta uniris, scilicet fides, non est ita firma, quin ab eis

fidei custos; Christo per fidem et gratiam adhaeremus, fidei autem et gratiae custos est humilitas: itaque timeamus, humiliemur, cum timore et humiliitate Deo gratias agamus.

VERS. 22. — VIDE ERGO BONITATEM ET SEVERITATEM DEI, ut cum timore et humiliitate. Deo gratias agas, ex una parte Dei severitatem in incredulos præ occupatis habe, et ex alia parte, Dei bonitatem in te, qui credidisti.

SI PERMANERIS IN BONITATE, id est, si hanc Dei in te bonitatem studeas retinere; non tantum in fide perseveraveris, sed et secundum fidem p̄ vivendo, divinæ bonitatis correspondendo; ALIOQUIS ET TU EXCIDERIS, id est, et tu amputaberis et decides ab olea, id est, Ecclesia.

#### OBSEVATIO MORALIS.

Fidelis omnia debent in bonum cooperari et peccata et gratia; aliorum peccata nos debent humiliare, gratia nobis exhibita debet nos in Dei amore accendere; severitas Dei in peccatores debet nobis timorem incutere, benignitas Dei in nos debet gratios, fideles, perseverantes reddere. Cum ergo aliquem cadere videamus, timeamus casum, compatiamur cœdi, oremus pro illo; ille hodie, ego cras. Quid de me foret in tali occasione, in talibus circumstantiis? Gratias Deo, quod non cecciderim. Dei bonitatem in nos attendentis tot et tantas conferentes gratias, grato et humili simus animo, Deum amenemus, laudemus, colamus, in eis amore et cultu perseveremus. Perseverantia, ut ex hoc testu patet, certissimum est praedestinatio signum; at de quo nemo certus, ut etiam hinc patet.

VERS. 25. — SED ET ILLI, SI NON PERMANERIS. Sed et Iudei, si sum perfidiam deseruant, velinique credere, rursus inserentur in hanc oleam Ecclesie.

POTENS EST ENIUS DEUS., et nihil ipsum præter intendit impedit, qui iterum inserat.

VERS. 24. — NAM SI TU EX NATURALIBUS..., quasi diceret: Hoc Deo non tantum possibile, sed et natura excedere, et consequentlye a radice separari possit, ut iam multas gentes ab Ecclesia separatas, et a fide excidere videamus.

VERS. 21. — SI ENIUS DEUS NATURALIBUS RAMIS (Iudeis, expellendo eos à sua Ecclesia, amicitia, et salutem) non peccaret, time, ne forte nec tibi (gentili insitio, si in ditem aut vitam christianam pecces) parcat.

VERS. 22. — VIDE ERGO BONITATEM ET SEVERITATEM DEI. Sensus: Ut intelligas te nihil habere de gloriis et causis electionis et praedestinationis ad salutem et gloriam eternam. Secundo, hinc patet, quod de perseverantia haec nemo sit certus.

Alioquin et tu excideris, id est, tu qui modo ramus es oliva per Dei vocantis bonitatem, si in eam bonitate non permaneseris, sed per infidelitatem recesseris; eo ipso excideris, amputaberis, et decides ab arbore societas electe.

VERS. 25. — SED ET ILLI, SI NON PERMANERIS IN INCREDULITATE, inserentur, hoc est: atque è diverso Iudei, si relata infidelitate fidem suscepserint, eo ipso rursus inserentur arbori olive.

POTENS EST ENIUS DEUS TERRAM inserere illos. Potens, non nudam Dei potentiam, sed et actum effectum significat.

VERS. 21. — NAM SI TU EX NATURALIBUS EXCELSIS (oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam. Sensus: Nam si tu, homo gentilis, excusus es ex oleastro, cuius eras ramus naturalis, utpote secundum carnem ex ejus radice propagatus; et tamen contra naturam hujus tue originis, per Dei potentiam insitus es in bonam, pulchram et veram olivam.

Quanto magis ii, qui secundum naturam inserentur sive olive? Quanto magis, inquit, per eandem Dei

suā gratiā convertit, quāq̄ faciliū christianum peccatores, sed penitentem convertit! Nō desperes itaque, christiane peccator, quicunque sis; Deus omnipotens est, nē ullus est peccatorum barathrus ex quo te non valeat extrahere. Deus ex infideli te fidem fecit in baptismō; ex paganis facit quotidī Christianos; quāq̄ faciliū ex christiano peccatore, sed dolente et converti volente, faciet verē fidem! Infidelium conversio est Christianorum conversionis quasi pignus. Hinc itaque ad penitentiam animetur.

VERS. 25. — NOLO EXM VOS IGNORARE, FRATRES, MYSTERIUM, SYR., hoc arcuum. Redit Apostolus ad futuram Iudeorum reconciliationem, de quā copiā, v. 11, et quam interrupit ad reprimendam gentilium superbiae. Addit ergo iam dictis:

Vos, o christiani gentiles, scire velim arcuum hoc Dei consilium; mysterium, apud Graecos, quidquid arcuum.

(UT NON SCITIS VOBIS IHSUS SAPIENTES), Grec.: Ut non sitis apud vos ipsos arrogantes, id est: Hoc autem dico ad reprimendam vestram arrogantiam, seu ne de vestra fide superbiatis, vobismisplatis placentes, et quod divinum est, vobis tribuentes.

Quia cœcitas, Grec., obduratio; Syr., obcœcatio cordis; hoc ergo mysterium est, quid cœcias et obduratio, non omnium, sed maxima pars Iudeorum, Dei permissione accidit.

DONEC, Grec., usquequā; Syr., usquedum, id est: Et durabit hæc cœcitas Israel, donec in Ecclesiā potentiam Iudei, qui secundum naturam sunt, id est, qui sunt rami naturales olive, iterum eidem sicut olearie inseruntur, sic ut insiti coalescent?

Vers. 25. — Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsi sapientes. Hoc dico ad reprimendam arrogantiam vestram; ut ne insolescatis, placentes vobis ipsi.

Quia cœcitas pars confitit in Israel, Grec.: Quòd obduratio ex parte Iudei facta est. Quod aut: Nolo vos ignorare, pro eo quod dicere, scire vos vobis, doce aliquid vero futurum esse, apertus mysterium, id est, rem entem arcanae et paucis cognitam. Probat hic Paulus id quod dixit, non ita Iudeos esse exclusos ab Ecclesiā et regno Dei, quin rursus illi inserenti possint, ex eo, quod de facto rursus illi inserendi sint post conversionem et positionem gentium. Idque Apostolus vocat mysterium, id est, mirabile, arcuum ei suspendum Dei iudicium, dispositionem, providentiam, permissionem et ordinacionem, quā factum est et consecutum, ut missa Christo primo Iudei excercerentur, hoc consilio, ut vocent vocaret ad salutem, ac deinde omnes Iudei illuminarentur, credent, et salvarentur. Contigit autem Israel cœcitas ex parte non exigua vel mediorum, sed multo maxima.

Donec plenitudo gentium intraret. Sensus: Donec multitudine gentilium populi ex omnibus mundi partibus secundum predicationes propheticas, collecta fuerit ad fidem, vel intraverit in Ecclesiā fidelium; q. d.: Cœcitas erit in Israel, donec numerus coram, quā ex gentibus credituri sunt, plenē compleatur, intretque in oīle Christi.

Vers. 26. — Et si omnis Israel salvus fiet, id est, salvis erit, salvabitur. Gregorius papa, non omnes sed multis ex Iudeis qui tunc in infidelitate remanerint, ad cognitionem veritatis reditores affirmat. Omnis Israel, id est, pene omnes, plurimi ex singulis tribus Israel, excepta una tribo Dan, in fine mundi converterentur et salvabuntur. Excepit tribum Dan,

introierit numerus eorum qui ex gentibus credituri sunt.

VERS. 26. — ET SIC OMNI ISRAEL SALVUS FET; SYR.: Et tunc, etc., cum completus fuerit gentilium conversorum numerus, tota Iudeorum natio converteretur ad fidem, et ad salutem veniet.

Sicut scriptum est..., Isai. 59, 20: VENIET EX SION, id est: Ex tribu Juda, et ex familiā David, habitante in Sion, nascetur Christus, qui omnem impietatem auferat a posteris.

VERS. 27. — ET HOC ILLI A ME TESTAMENTUM; SYR.:

*Et tunc habebunt fides illud quod a me est, cum remiserim ipsi peccata eorum;* seu, hoc est fides quod cum ipsi peigisti, et quod compiebo, cū abstulero peccata eorum, per baptismū, scilicet, et penitentiam. Ex hoc Apostoli loco et ex Malach. 4, v. 5 et 6, statuerū traditū de futura Iudeorum conversione, in fine mundi, tuncque ex utrāque gentium et Iudeorum plenitudine confundandā unam et perfectam Ecclesiam.

VERS. 28. — SECUNDUM EVANGELIUM QUIDEN INIMICI...; SYR.: Ceterum in Evangelio hostes sunt propter vos, in electione autem dilecti propter patres. Qui Iudei, quantum attinet ad Evangelium Christi, quod recipiunt, sunt quidem hostes Dei et Deo exos; propter vos, et hoc, vestro bono, o gentiles, ut scilicet illud Evangelium vobis annuntiatur.

SECUNDUM AUTEM ELECTIOM, quantum virū spectat ad electionem, quā Deus olim Iudeos in populum quia ex hoc nulli signantur, inter 444 milia signatorum ex duodecim tribus Israel, Apoc. 7. Unde multi putant Dantias aduersores contributi sunt anti Christo. Sanē S. Hippolytus et multi alii docent quid Antechristus praeceps scatentes et propagantes habebit Iudeos. Ergo omnes omnino Iudei in fine mundi non converterunt ad Christum.

Sicut scriptum est (Isa. 59): Venit ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem à Jacob, puta ab Israel. Jacob enim ab angelo vocatus est Israel, Genes. 52, q. d. E gente Iudeica, atque ex ipsa regia stirpe Davidis (nam Sion erat civitas David, ac sedes regni) nascetur liberator a saluator, scilicet Christus, qui auferat ab aequalitate peccata populi progeniei ex patriarcha Jacob. Quia peccatorum illi populi abolitione cum peracta non sit in primo Christi adventu per ipsius et apostolorum ejus predicationem (tunc enim sole reliqua servata sunt, ceteri execrati), relinquit, introducta gentium plenitudine, expectanda.

Vers. 27. — ET HOC ILLI A ME TESTAMENTUM, etc. Sensus: Et hoc ille erit à me testamentum, hoc fides quod cum eis feriam, haec promissio: quod abdolitus sim peccata eorum; quasi dicat in eo testamentum hoc implibut, quod auferam peccata, non aliquorum est populo, sed ipsius populi. Cum abstulerit Deus peccata eorum, in fine scilicet mundi, ut ait S. Chrysost. et S. August., per predicationem Eliae et Henoch, ut patet Malachi, I et Apoc. 41.

Vers. 28. — SECUNDUM EVANGELIUM QUIDEN (qui adversatur Iudei) inimici sunt, Dei, propter nos, ut vos, o gentes, hæc occasione recipiatis predicationem et fidem. Urget, repeatit, et invocat hoc Apostolus, ut gentes beneficium Evangelii, sibi occasione Iudeorum praestitum agnoscant, ideoque illis, licet incredulis, non indigentur, sed commiscentur.

SECUNDUM ELECTIOM autem charissimam (sunt) propter patres, eorum, id est, sanctos patriarchas, quos supra primiā et radicis nomine significavit; quo-

elegit, Deo sunt charissimi propter patres eorum, quibus promisit se Deum fore semini eorum, Genes. 17, 7, et Deuter. 4, 31.

VERS. 29. — SINE PENITENTIA; Grec., impenitibilitate; Syr.: Non enim revocat Deus donum suum. Immutabilitas enim sunt Dei dona et promissa absolute, et sine conditione facta; talis est autem promissio Dei patriarchis facta, quod nunquam penitus abjecti eos nec extinguit gentem; sed recordabitur federis quod pepigit cum Abraham, Isaac et Jacob, Levit. 26, 42, 45, etc.

VERS. 30. — SICUT ENIM ALIQUANDO ET VOS NON CREDISTIS...; sicut enim, vos, o gentiles, aliquando eratis increduli, occasione vero incredulitatis Iudeorum, per Dei misericordiam adducti estis ad fidem. D. Chrysost. sic habet: Quemadmodum enim et vos quandam incredulitatem fuisse Deo, nunc autem per illorum incredulitatem misericordiam adepti estis, si et isti nunc indicuti facti sunt, ob id quod vos misericordiam consequentur.

VERS. 31. — ITA ET ILLI NUNC NON CREDIDERUNT..., id est, ita vicissim Iudei nunc sunt increduli.

IN MISERICORDIAM VESTRAM; Grec., misericordiam vestram; nolunt credere quod Dei misericordia per Christum ad vos, gentiles, pertinet, seu quod Deus veli gentilium misericordia. Vel nolunt credere misericordiae Dei vobis factae per Christum; id est, fidem et gratiam Christi rejecerunt. At is erit aliquando exitus: UT ET IPSI, exemplo vestro provocati, et occasione

rum fides et pietas ita Deo placuit, ut promiserit se Deum fore semini eorum post eos, Genes. 47 et Deuter. 4.

VERS. 29. — SINE PENITENTIA enim, etc. Sine penitentia, quasi dicas, impenitibilitate, immutabilitas, id est, talia quorum nec possit esse debet penitentia enim qui dedit autem promissio. Loquitur Apostolus de promissione et vocatione que ex electione procedunt, id est, is que facta sunt absolute et sine conditione. Hæc quippe sunt immutabilitas; ne fieri potest ut Deus hominum peccatis offensus, id quod semel absolute promisit aliquando retractet. Eiusmodi fuere promissiones Abraham et Davidi facta, ex Christo nascitur: et propheticæ predictions de certo tempore quo nasciturus esset. Unde falluntur Iudei dicens ad ventum Messiae, ultra quām predictum est, differi propter ipsorum peccata. Numquid enim iniquitas illorum fidem Dei evanescat? Ita docet haec sententia Paulus, non obstante pertinaci infidelitate, et alii peccatis populi Iudei, certissime ac suo tempore futurum, ut Deus impletat promissa, servetque testamentum seu pactum quod politicus est se ablaturum ejusdem populi peccata.

VERS. 30. — Sicut enim aliquando et vos (o gentes) non credidistis Deo, Grec., increduli fuistis. Nam plus est incredulitas esse, quam non credere. Gentiles ante Christi adventum erant sine Deo in hoc mundo, Ephes. 2.

Nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum, propter incredulitatem fracti sunt. Significatur pertinacia non credendi, etiam vobis vel auditus idoneis documentis: quod proprium vobis erat Iudeorum, de quibus aut Dominus: Nunc autem et videtur et oderunt, Joan. 15. Nota: Apostolus non dicit: Nunc autem credidistis: sed, misericordiam consecuti estis: ut intelligant, quod crediderint, esse misericordia Dei fidem largientis.

Vers. 31. — Ita et isti nunc non crediderunt in

vestre fidei, tandem in Christum credant, eamdemque vobiscum misericordiam consequantur.

VERS. 32. — CONCLUSIT ENIM DEUS OMNIA; Grec., omnes; Syr., omnes; Grec., in incredulitatem; Syr., in inobedientiam. Mira conclusio, que omnes debet humiliare, et concordes facere, omnesque ad Dei misericordiam magnificandam inducere.

Omnia, id est, omnes homines, tam gentiles quam Iudei, Deus permisit in infidelitatem successivè diligi, et in illa, velut in carcere, seu, ut ait D. Thom., sicut in quidam erroris catena, concludi; unde sine Christi gratia nullus posset egredi, ut OMNIS DEUS MISERERETUR, suamque misericordiam universo paterfacit orbis.

Ut hanc infidelitatem successionem intelligas, initio mundi, omnes in verâ religione vivebant; gentiles primò in idololatriam delapsi sunt: Deus per Abraham, deinde per Moysen, fodus cum Iudeis init, ipsique verum Deum coluerunt. At postmodum Christum et Evangelium repulerunt, illorum incredulitatis occasione ad gentes delatum est Evangelium; gentes in Christum crediderunt, verumque Deum colant; Iudei verò rejecti sunt à Deo. Circa finem seculorum gentes à fide deficient, ut Apostolus docet secunda Thess., cap. 2, v. 5; Iudei verò tunc fidei doctrinam recipient; tandem uterque populus ad Christum converteret, ad invicem reconciliabitur, et unam confabat Ecclesiā. Ille exclaims Apostolus:

VERS. 35. — O ALITUDO DIVITIAREM, SAPIENTIA ET

RESTRAM MISERICORDIAM, id est, increduli fuerunt vestro misericordia. Credere enim noluerunt Iudei beneficium Dei per Christum ad gentiles pertinere. Nam vestram misericordiam intelligi misericordiam Del erga vos. Hanc enim Iudei gentibus invidebant.

Ut et ipsi (Iudei) misericordiam consequantur; non solum consecutione, sed et causam finis hic denotat: sicut et in eo quod sequitur: ut omnium misericordia. Hoc quidem loco causam finis non incredulitatis Iudeorum, sed promissionis divinae. Sicut vos gentes aliquando increduli Deo, hæc nulla vobis facte esse actuali promises, tamen misericordiam consecuti estis, et adducti ad fidem occasione incredulitatis Iudeorum: ita vicissim de Iudeis quibus facte sunt à Deo promissiones existimandum est, ut et ipsi manifestem et insignem Dei misericordiam, adducens eos ad fidem, aliquando experiantur. Hæc dicitur, ut neutri alterius exprobent, sed utrique personam exprimit misericordiam, unanimes, uno ore Deum salutis auctorem collaudent.